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GRUPO SURA (BVC: GRUPOSURA – PFGRUPSURA) INICIA 2013 CON 
RESULTADOS NETOS POR COP 287 MIL MILLONES (USD 157 MILLONES) PARA 

UN CRECIMIENTO DE 230% COMPARADO CON EL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2012 Y 
61.2% FRENTE AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR 

 
 

25 de abril de 2013 -  Grupo de Inversiones Suramericana – GRUPO SURA, publica los resultados del 
cierre del primer trimestre de 2013, en el cual se destacan las siguientes cifras. 
 

 Ingresos por método de participación de utilidades por COP 131,341 millones (USD 72 
millones) y dividendos e intereses por COP 84,960 millones (USD 46 millones), que la 
Compañía causó por las inversiones de su portafolio. 

 La utilidad neta de la compañía cerró en COP 287,259 millones (USD 157 millones), 230.4% 
superior al trimestre anterior y 61.2% más que la registrada en el primer trimestre del 
2012. 

 Los activos de la Compañía alcanzan COP 22.1 billones (USD 12.0 billones) con un 
crecimiento de 1.8% en el primer trimestre del año. Así mismo, el patrimonio cierra en COP 
20.9 billones (USD 11.4 billones) y el valor intrínseco es de COP 36,391 por acción, (USD 
19.86), creciendo 0.7% en el trimestre y 13.2% con respecto al mismo periodo del año 
anterior.  

 El coeficiente de endeudamiento financiero de GRUPO SURA cierra en 2.4%, 90 puntos 
básicos menos frente al cierre del 2012. 

 
Durante el primer trimestre de 2013, GRUPO SURA presentó un resultado neto de COP 287,259 
millones (USD 157 millones), aumentando un 230.4% al comparar con el trimestre inmediatamente 
anterior y 61.2% en relación con el mismo periodo de 2012. Estos resultados se obtienen gracias al 
buen desempeño de las compañías filiales que aportaron vía método de participaciones COP 
131,341 millones (USD 72 millones), creciendo 230.6% si se compara con el cuarto trimestre de 
2012 y 94.4% con igual periodo de 2012. Adicionalmente, es significativo el crecimiento del 26.1% 
de los ingresos vía dividendos COP 84,484 millones (USD 46 millones) y la utilidad generada por la 
venta del 7.51% de participación en AFP Protección por COP 99,177 millones (USD 54 millones) 
generando un impacto positivo en los resultados de la Holding. 
 
Por otro lado, los activos de la Compañía alcanzaron COP 22.1 billones (USD 12.0 billones) mayores 
en un 1.8% comparados con diciembre de 2012 y 5.6% con el mismo trimestre de 2012. En cuanto a 
los pasivos, resaltamos las obligaciones financieras disminuyeron un 40.0% en el trimestre, con lo 
cual la compañía cierra los primeros tres meses con un coeficiente de endeudamiento financiero de 
2.4%, nivel inferior al registrado antes de la adquisición de la filial Sura Asset Management. 
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RESUMEN RESULTADOS FINANCIEROS 

1T 13 4T 12 1T 12 1T13/4T12 1T13/1T12

ACTIVOS

Inversiones negociables de renta variable 439,267                202,056                796,187                117.4% -44.8%

Inversiones permanentes 9,238,420             9,102,546             9,689,837             1.5% -4.7%

Valorizaciones 12,379,080           12,372,807           10,365,053           0.1% 19.4%

Otros activos 2,948                   2,769                   44,829                 6.5% -93.4%

ACTIVOS TOTALES 22,059,715           21,680,178           20,895,905           1.8% 5.6%

PASIVO

Obligaciones financieras  CP 871,288                638,318                2,146,466             36.5% -59.4%

Obligaciones financieras  LP 250,000                250,000                250,000                0.0% 0.0%

PASIVO TOTAL 1,121,288             888,318                2,396,466             26.2% -53.2%

PATRIMONIO 20,938,427           20,791,860           18,499,439           0.7% 13.2%

1T 13 4T 12 1T 12 1T13/4T12 1T13/1T12

Dividendos e intereses 84,960                 67,066                 66,861                 26.7% 27.1%

Utilidad por método de participacion, neto 131,341                39,733                 67,574                 230.6% 94.4%

Utilidad en venta de inversiones, neto 99,436                 11,142                 22,575                 792.5% 340.5%

Otros 1,146                   2,092                   5                         -45.2% 21118.5%

Ingresos operacionales 316,883                120,032                157,015                164.0% 101.8%

Gastos de personal 1,917                   2,119                   2,267                   -9.6% -15.4%

Gastos operacionales 4,362                   2,039                   35,962                 113.9% -87.9%

Gastos de honorarios 1,048                   2,825                   14,195                 -62.9% -92.6%

Otros egresos 47                        36                        29                        30.0% 61.3%

Egresos operacionales 7,373                   7,019                   52,453                 5.1% -85.9%

Utilidad operacional 309,510                113,013                104,561                173.9% 196.0%

Egresos no operacionales 18,617                 18,546                 (76,438)                0.4% -124.4%

Utilidad antes de impuestos 290,893                94,467                 181,000                207.9% 60.7%

Provisión impuestos 3,634                   7,522                   2,767                   -51.7% 31.3%

UTILIDAD NETA 287,259                86,945                 178,233                230.4% 61.2%

PRINCIPALES INDICADORES 

Compañía* 1T 13 4T 12 1T 12 1T13/4T12 1T13/1T12

Margen operativo 91.8% 78.7% 115.3%

Margen neto 90.7% 72.4% 113.5%

Margen de gastos operacionales 2.3% 5.8% 33.4%

Margen de endeudamiento financiero 2.4% 3.3% 8.7%

Relación Pasivo/Activo 5.1% 4.1% 11.5%

ROAA 3.0% 2.5% 2.1%

Utilidad neta por acción 499.26                 151.11                 309.77                 230.4% 61.2%

Valor intrínseco 36,391                 36,136                 32,152                 0.7% 13.2%

Acción ordinaria 39,000                 38,000                 31,160                 2.6% 25.2%

Acción preferencial 39,200                 39,000                 33,700                 0.5% 16.3%

P/VL ord. 1.07                     1.05                     0.97                     

P/VL pref. 1.08                     1.08                     1.05                     

Yield ord 0.9% 0.8% 1.0%

Yield pref 2.5% 2.5% 2.9%

Acciones ordinarias en circulación 469,037,260         469,037,260         469,037,260         

Acciones preferenciales en circulación 106,334,963         106,334,963         106,334,963         

Acciones totales en circulación 575,372,223         575,372,223         575,372,223         

Capitalización bursátil (COP millones) 22,460,784 21,970,479 18,198,689 2.2% 23.4%

Tasa de cambio 1,832.20               1,768.23               1,792.07               3.6% 2.2%

Dividendo ordinaria 339 308 308 10.1% 10.1%

Dividendo preferencial 975 975 975 0.0% 0.0%

*Los cálculos son realizados según los estados f inancieros individuales

Trimestre

Trimestre Variación %BALANCE GENERAL 

(COP mil millones)

ESTADO DE RESULTADOS 

(COP mil millones)

Trimestre Variación %

Variación %

 
**En los estados de resultados trimestrales se encuentra la información detallada 
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RESULTADOS FINANCIEROS 
 
BALANCE GENERAL 
Los activos de GRUPO SURA al 31 de marzo del 2013 alcanzaron COP 22.1 billones (USD 12.0 billones), 1.8% 
con respecto a diciembre del 2012 y 5.6% más frente al mismo periodo del año anterior, el incremento en lo 
corrido del año se explica por el crecimiento en la cuenta deudores por la causación de los dividendos 
decretados por las compañías que hacen parte del portafolio y van siendo recaudados durante el transcurso 
del año. Las inversiones crecen un 1.5% por efecto de la valoración a mercado y el reconocimiento de los 
métodos de participación, no obstante la reciente venta del 7.51% de participación en AFP Protección. 
 
En cuanto al pasivo corriente de la compañía, se observa un aumento del 36.5% explicado por los dividendos 
decretados por GRUPO SURA para sus accionistas y el incremento en los ingresos recibidos por anticipado 
provenientes de los dividendos decretados por compañías del portafolio los cuales irán disminuyendo en la 
medida que se van causando en el estado de resultados. Es importante resaltar la disminución del 40.0% en 
las obligaciones financieras como resultado de la aplicación de los recursos provenientes de la venta del 
7.51% de AFP Protección. En el pasivo no corriente se encuentran los bonos por COP 250,000 millones (USD 
136 millones) emitidos en el 2009 con una duración de 10, 20 y 40 años. 
 
Con este resultado, GRUPO SURA cierra con un coeficiente de endeudamiento financiero del 2.4%  y una 
relación pasivo sobre activo de 5.1% reafirmando la estrategia de disminución del endeudamiento que tiene 
la Compañía. 
 
El patrimonio de los accionistas terminó a marzo de 2013 con COP 20.9 billones (USD 11.4 billones) para un 
incremento de 0.7% frente a diciembre de 2012 y del 13.2% anual, que refleja el desempeño de las 
compañías del portafolio de GRUPO SURA. El valor intrínseco por acción se ubicó en COP 36,391.10 (USD 
19.86). 
 
ESTADO DE RESULTADOS 
Ingresos: 
La compañía alcanzó utilidades por COP 287,259 millones (USD 157 millones), un 230.4% mas comparado 
con T4 12 y 61.2% más al compararlo con el mismo periodo del 2012. Este buen comportamiento 
corresponde, a los ingresos generados por los dividendos recibidos de las inversiones por COP 84,484 
millones (USD 46 millones), 26.1% adicional al trimestre anterior y 30.5% más frente al primer trimestre de 
2012. En este mismo sentido, el buen desempeño de las compañías filiales, contribuyó a través del método 
de participación patrimonial con la suma de COP 131,341 millones (USD 72 millones).  
 
Método de participaciones trimestral 
 

Método de

participaciones 1T 13 4T 12 1T 12 1T13/4T12 1T13/1T12

Suramericana 47,987                   (1,335)                    42,260                   N/A 13.6%

Sura Asset Management 87,727                   168,939                 38,633                   -48.1% 127.1%

Pérdida FX y otros (4,373)                    (127,870)               (13,319)                  N/A N/A

TOTAL 131,341                 39,734                   67,573                   230.6% 94.4%

Trimestre Variación %

 
 

mailto:gruposura@gruposura.com.co


 
 

Relación con Inversionistas – gruposura@gruposura.com.co – (574) 435 59 41 

4 | P á g i n a  
 

2013 - PRIMER TRIMESTRE  

 

En el método de participación, resaltamos las importantes contribuciones de SURA Asset Management a 
GRUPO SURA con una aporte neto de COP 87,727 millones (USD 48 millones) registrados de la siguiente 
manera: directamente, a través de SURA Asset Management Colombia, COP 69,393 millones (USD 38 
millones) y a través de SURA Asset Management España y Grupo Sura Panamá COP 18,006 millones (USD 10 
millones). En este mismo sentido, SURAMERICANA S.A aportó COP 47,987 millones (USD 26 millones). 
 
Por otro lado, se destaca la utilidad en venta de inversiones que cerró en COP 99,436 millones (USD 54 
millones), cifra que sobresale fundamentalmente por la venta del 7.51% de la participación en AFP 
Protección, con esta venta, GRUPO SURA vuelve a los niveles históricos de participación en esta compañía. 
 
Egresos operacionales: 
En cuanto a los gastos operacionales, se presentó un incremento del 5.1% con respecto al periodo anterior y 
una disminución del 85.9% comparado con el mismo trimestre del año 2012, esto se explica en gran medida 
por la amortización en el 2012 de la totalidad de los cargos diferidos generados por la adquisición de Sura 
Asset Management, así como los honorarios de consultoría y banca de inversión pagados por este mismo 
proceso.  
 
Resaltamos la relación de gastos operacionales sobre ingresos que se ubicó en 2.3%, muy inferior al 5.8% 
presentado en el último trimestre del 2012.  
 
Egresos no operacionales: 
En los egresos no operacionales se observa un aumento de 0.4% comparado con diciembre de 2012 y una 
disminución de 124.4% frente al mismo periodo del 2012 al cerrar con un total de COP 18,617 millones (USD 
10 millones). 
 
Finalmente la utilidad neta de la compañía se ubicó en COP 287,259 millones (USD 157 millones), 230% más 
a la registrada en el cuarto trimestre de 2012. Los resultados del T1, están apalancados por el importante 
incremento de los ingresos y la normalización de los gastos operacionales. La utilidad por acción de la 
compañía alcanzó COP 499.26 (USD 0.3) superando en COP 348.15 (USD 0.2) la del trimestre anterior y en 
COP 189.49 (USD 0.1) la del mismo periodo del 2012. 
 
 
Hechos relevantes del trimestre y subsecuentes 
 
Adquisición de BBVA AFP Horizonte en Perú: La filial de Pensiones, Ahorro e Inversión, Sura Asset 
Management, a través de AFP Integra, su administradora de fondos de pensiones en Perú, adquirió el 50% 
de las acciones de BBVA AFP Horizonte, sociedad Peruana, en operación llevada a cabo en rueda de bolsa en 
la Bolsa de Valores de Lima.  
 

USD MM (Marzo) AFP Integra 50% AFP Horizonte(1) Nueva AFP Integra  

Afiliados 1,352,026 710,417 2,062,443 

AUM 11,538 4,548 16,085 
(1)Cifras estimas 
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La transacción, cuyo monto equivalente al 100% asciende a 514 millones de dólares, se realizó 
conjuntamente Profuturo AFP S.A., la AFP Peruana de Scotiabank. Los múltiplos de esta transacción fueron 
de 12.74 veces RPG y representa 5.69% de los activos bajo manejo. Una vez concluya este proceso, AFP 
Integra alcanzaría un 38.6% de participación de mercado teniendo en cuenta el número de afiliados y 41.5% 
por activos bajo manejo. 
 
Avances en proceso de simplificación de la estructura: Se constituyó la sociedad denominada SURA Asset 
Management México, S.A. de C.V. La participación de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. en ésta 
sociedad es del 100%, en forma indirecta a través de sus sociedades filiales SURA Asset Management S.A. y 
SURA Art Corporation, S.A. de C.V.  Esta sociedad actuará como la subholding de las sociedades mexicanas. 
 
Adquisición de Primero Seguros Vida S.A.: La sociedad filial SURA Asset Management México, S.A. de C.V., 
firmó un contrato de compraventa con Grupo Valores Monterrey para adquirir la sociedad Primero Seguros 
de Vida S.A., que como su nombre lo indica se dedica a la venta de seguros de vida en México. La 
transacción está sujeta a la aprobación regulatoria de las autoridades mexicanas correspondientes, proceso 
que se estima tomará algunos meses. El monto definitivo de la transacción, que en todo caso será inferior al 
0.1% de los activos totales de Grupo SURA, se informará una vez sea aprobada la operación por las 
autoridades correspondientes. 
 
Adquisición del 30.7% de Hábitat Adulto Mayor S.A.S.: Con esta adquisición Grupo SURA alcanza un 68.5% 
de propiedad sobre esta compañía que complementa los servicios ofrecidos por algunas de las inversiones 
estratégicas del portafolio. El monto de la transacción fue de COP 6,200 millones. 
 
El día 21 de marzo, GRUPO SURA realizó su Asamblea General de Accionistas: Entre las principales 
decisiones tomadas en la Asamblea, resaltamos la aprobación de un dividendo de COP 339 por acción 
ordinaria, con un crecimiento del 10%. Así mismo, el nombramiento de un nuevo miembro de Junta 
Directiva independiente, con el cual se alcanza una mayoría de cuatro independientes sobre el total de siete 
miembros. De esta forma, la Compañía continúa fortaleciendo las prácticas en temas de Gobierno 
Corporativo. Es de resaltar el 90.61% que registró el quórum de la Asamblea, cifra histórica para 
GRUPOSURA 
 
Venta del 7.51% de participación en la  Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías 
Protección S.A.: Con esta venta, GRUPO SURA queda con una participación directa en Protección 
equivalente al 32.85% del capital suscrito de dicha sociedad y del 16.51% indirectamente a través de SURA 
Asset Management, para un total de 49.36%. De esta forma se conserva la participación accionaria que 
históricamente se ha tenido sobre esta sociedad. El valor aproximado de la operación fue de COP 133.645 
millones. 
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RESULTADO FILIALES 
 
SURA ASSET MANAGEMENT 

 
En cuanto al desempeño de Sura Asset Management, el resultado después de impuestos ascendió a 

USD 86 millones, cifra que se ve afectada por gastos no recurrentes relacionados con el cambio de 

marca, transición y amortización de intangibles, entre otros. Es importante aclarar que estos 

resultados no incluyen los resultados de la AFP Protección en Colombia ya que no consolida bajo 

Sura Asset Management España S.L.. 

 

41,766

29,966

23,864

2,319

Chile México Perú Uruguay

Utilidad Neta
Miles de dólares

 

 

Los ingresos operacionales cerraron en USD 437.2 millones. Los buenos resultados se explican 

principalmente por el mejoramiento en el ingreso por comisiones, primas emitidas  y retorno de las 

inversiones. El ingreso neto por comisiones cerró el trimestre en USD 167.6 millones, con un 

crecimiento explicado por una mayor base salarial, la cual se ha incrementado en la región en 

promedio un 17.4%.  

210,930

87,662

120,277

6,048

Chile México Perú Uruguay

Ingresos Operacionales 
Miles de dólares
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4,065

1,751

3,509

345
549

Chile Perú Colombia Uruguay El Salvador

Salario Base (USD MM)

Salario base marzo 2012 Salario base marzo 2013

11.3%

14.5%

13.3%

23.8% 6.1%

 

El EBITDA de las filiales ascendió a USD 132.4 millones, en el cual Chile contribuye con un 37.3%, 

México con un 36.0%, Perú con un 24.2%, y finalmente Uruguay con un 2.5%. 

 

Chile 49,445      

México 47,616      

Perú 32,038      

Uruguay 3,333        

Sura Asset Management 132,431    

EBITDA

 

 

Por otro lado, los gastos administrativos cerraron en USD 295.7 millones, con un crecimiento 

controlado que se explica principalmente por desfases en la ejecución e iniciativas de control de 

gastos. El retorno neto de las inversiones fue positivo, cerrando en USD 19 millones, producto del 

buen desempeño de los mercados especialmente en enero, el cual se ve reflejado en el retorno de 

la reserva legal de pensiones. 

 

149,417

34,590

83,615

2,422

Chile México Perú Uruguay

Gastos Administrativos
Miles de dólares
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Los activos administrados, incluyendo a la AFP Protección, ascendieron a USD 112.5 billones, 

pertenecientes a 15.6 millones de clientes en Latinoamérica, distribuidos así: Chile contribuye con 

USD 38.7 billones  y 2.2 millones de clientes, México con USD 26 billones y 6.1 millones de clientes, 

Perú con USD 11.9 billones y 1.4 millones de clientes, Uruguay con USD 2 billones y 291 mil afiliados 

y por último Colombia con USD 30.6 billones de activos administrados pertenecientes a 4.5 millones 

de clientes.  

 

38.7

26.0

11.9

30.6

2.0 3.3

112.5

Chile México Perú Colombia Uruguay El Salvador TOTAL

Activos bajo manejo (USD bn)

AUM 2011 AUM 2012 AUM Mar 2013

4.0%

9.2%

3.4%8.3%

1.6%

1.6%

4.3%

 

1,870,895

6,139,937

1,351,657

3,619,099

290,712
1,276,495

14,548,795

Chile México Perú Colombia Uruguay El Salvador TOTAL

Afiliados Pensiones Obligatorias

Afiliados PO 2011 Afiliados PO 2012 Afiliados PO Mar 2013

-0.4%
0.5%

-0.2%

0.7%

1.0%
1.6%

0.5%

 

Cabe recordar que los resultados que se ven reflejados en Grupo SURA que corresponden a Sura 

Asset Management España S.L. son el producto del desempeño operacional de cada uno de los 

negocios, efectos contables de la estructura de adquisición, así como también el efecto de la 

valoración de la inversión para GRUPO SURA que posee un 66.19% de esta filial. Adicionalmente se 

incluyen cifras de mercado con AFP Protección y Crecer ya que Sura Asset Management tiene una 

participación directa en estas compañías del 16.5%. 
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SURAMERICANA 
 

Suramericana S.A., la Compañía holding de seguros y seguridad social, acumuló ingresos por COP 70,686 
millones (USD 38.6 millones) en el primer trimestre del 2013, con un crecimiento del 26% respecto al mismo 
período del año anterior. Estos ingresos provienen, casi en su totalidad, del método de participación de las 
filiales que suma COP 70,673 millones (USD 38.6 millones), con un aumento del 26%. 
 
Los egresos fueron de COP 4,044 millones (USD 2.2 millones) durante lo corrido del año, producto 
principalmente de los gastos de personal y administrativos. Así mismo, la utilidad de la Compañía alcanzó 
COP 59,150 millones (USD 32.3 millones), lo que representa un crecimiento de 14%. 
 
Los activos tuvieron una variación positiva del 13%, debido especialmente al valor de las inversiones que 
cerraron en COP 1.90 billones (USD 1.04 billones). Por su parte, los pasivos cerraron en el primer trimestre 
en COP 154,262 millones (USD 84.2 millones). 
 
El patrimonio presentó una variación positiva frente al mismo periodo del 2012, al incrementar en un 24% y 
finalizar el trimestre en COP 1.90 billones (USD 1.04 billones). 
 
Ingresos por Filial 
 

Ingresos por Filial 1T 13 1T 12 % Var 

Seguros de Vida       423,806        370,587  14.4% 

Seguros Generales       295,308        269,978  9.4% 

EPS Sura       246,114        226,027  8.9% 

ARL Sura       151,500        133,284  13.7% 

Seguros y Seguridad Social    1,116,728        999,876  11.7% 

Asesuisa          41,023          36,296  13.0% 

SURA República Dominicana         30,416          26,078  16.6% 

SURA Panamá         20,033          18,539  8.1% 

Seguros en el exterior         91,472          80,913  13.0% 

Otras filiales       102,100          91,112  12.1% 

Total Filiales    1,310,300     1,171,900  11.8% 

 
Para esta trimestre se destaca el comportamiento que vienen teniendo las filiales del exterior donde en 
conjunto están presentando un crecimiento del 13% para totalizar primas por COP 91,472 millones, lo que 
representa el 7% de los ingresos se la compañía  
 
Seguros Generales Suramericana 
 
La Compañía Seguros Generales Suramericana acumuló primas por valor de COP 295,308 millones (USD 
161.2 millones), un 9.4% más de lo alcanzado en el primer trimestre de 2012. Automóviles la solución más 
relevante en la compañía, presentó un crecimiento de 0.5% justificado por las condiciones actuales que 
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tiene el mercado colombiano, pero se vio contrarrestado por el SOAT que finalizó el trimestre con primas 
por COP 56,589 millones (USD 30.9 millones) lo que representa un aumento del 27.5%. 
 
Primas y Siniestros por Solución 
 

Automóviles 128,285   0.5% 122,795     79,472      64.7%

SOAT 56,589     27.5% 50,523      22,483      44.5%

Incendio 40,592     19.5% 7,811        976          12.5%

Transportes 10,053     1.6% 9,083        2,800       30.8%

Resp. civil 16,690     74.9% 7,856        1,669       21.2%

Otros 43,100     -3.2% 20,875      10,114      48.5%

Total 295,308   9.4% 218,943     117,514    53.7%

Primas y Siniestros
Primas   

1T 13
% Var

Primas 

Retenidas

Siniestros 

Retenidos
% Siniestralidad 

Retenida

 
 
Los siniestros retenidos han crecido un 4.7%, alcanzando los COP 117,514 millones (USD 64.1 millones); 
producto de ello, el resultado técnico creció un 3.9%, cerrando en COP 34,226 millones (USD 18.7 millones) y 
la razón combinada en 104.4% inferior en 1.7% a la registrada en el mismo periodo de 2012. La siniestralidad 
incurrida retenida para el primer trimestre fue del 53.7%. 
 
En cuanto al resultado de las inversiones a marzo de 2013, la Compañía alcanzó COP 17,591 millones (USD 
9.6 millones), incrementándose en un 7.9% lo que contribuye de forma positiva a la utilidad neta de la 
Compañía, la cual fue de COP 2,498 millones (USD 1.4 millones) superando las expectativas que se tenían 
para el primer trimestre del año. 
 
En los canales de distribución  de Seguros Generales Suramericana, se destaca el crecimiento que ha tenido 
el de Grandes Superficies que representa la venta de seguros por medio del Grupo Éxito, con un aumento 
del 35.6% frente al mismo trimestre del año pasado para finalizar en COP 25,981 millones (USD 14.2 
millones). El canal de Asesores, el más relevante de la Compañía de seguros generales, creció un 9.6%, para 
terminar el trimestre con ingresos por COP 169,332 millones (USD 92.4 millones).   
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Seguros de Vida Suramericana 
 
Seguros de Vida Suramericana obtuvo ingresos acumulados por COP 423,806 millones (USD 231.3 millones), 
un 14.4% más que el mismo periodo del 2012 y superando el presupuesto para este trimestre. La soluciones 
que presentó el mayor crecimiento es Vida grupo, con un 35.7% y de esta manera finalizando el trimestre 
con primas por un total de COP 69,495 millones (USD 37.9 millones). El crecimiento de los siniestros 
retenidos del 20%, alcanzando COP 268,189 millones (USD 146.4 millones), y la siniestralidad incurrida 
retenida se ubicó en 65.2%. 
 
Primas y Siniestros por Solución 

Salud 128,088   14.7% 128,088     80,976      63.2%

Vida Individual 84,029     4.7% 74,554      40,112      53.8%

Vida Grupo 69,495     35.7% 68,246      25,237      37.0%

Otros 20,115     11.5% 18,428      12,003      65.1%

Total sin previsionales ni rentas 301,726   15.5% 289,316     158,328    54.7%

Previsionales 104,380   43.9% 104,380     99,074      94.9%

Rentas Vitalicias y Voluntarias 17,699     -52.0% 17,699      10,787      60.9%

Total 423,805   14.4% 411,395     268,189    65.2%

Primas y Siniestros
Primas   

1T 13
% Var

Primas 

Retenidas

Siniestros 

Retenidos
% Siniestralidad 

Retenida

 
 
El resultado de las inversiones tuvo un crecimiento del 6.3%, aportando COP 66,283 millones (USD 36.2 
millones). De esta forma, al cierre del primer trimestre, la Compañía alcanzó utilidades por COP 24,616 
millones (USD 13.4 millones). 
 
En Seguros de Vida Suramericana, se evidencia también el desarrollo de los diferentes canales de 
distribución, de los cuales se destaca el crecimiento del canal Corporativo el cual alcanzó COP 110,962 
millones (USD 60.6 millones)  durante el primer trimestre, con un incremento del 24.5%. El canal de 
Asesores, el más relevante de la Compañía de Seguros de Vida, creció un 11.5%, para terminar el trimestre 
con ingresos por COP 152,873 millones (USD 83.4 millones).   
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En conjunto, las Compañías de seguros presentaron ingresos acumulados por primas de COP 719,114 
millones (USD 392.5 millones)  a marzo de este año, 12.3% superiores al mismo período de 2012. Por su 
parte, los siniestros retenidos alcanzaron los COP 385,702 millones (USD 210.5 millones), creciendo el 14.9%, 
para finalizar el trimestre con una siniestralidad incurrida retenida de 61.2%. El resultado técnico fue 
superior en un 9.6% al del mismo período de 2012 cerrando en COP 46,872 millones (USD 25.6 millones).  
 
El resultado de las inversiones cerró el primer trimestre con un valor de COP 83,875 millones (USD 45.8 
millones), creciendo un 6.6%. Por su parte, la utilidad sumó COP 27,114 millones (USD 14.8 millones). 
 
ARL SURA 
 
La Administradora de Riesgos Laborales Suramericana, ARL SURA, acumuló a marzo ingresos por COP 
151,500 millones (USD 82.7 millones), 13.7% superiores a los obtenidos en igual período del año anterior. El 
resultado técnico cerró en COP 28,490 millones (USD 15.5 millones), incrementando un 30.7% respecto a 
2012, y con una siniestralidad del 54.8% la se incrementó un poco frente a la del primer trimestre de 2012 
que fue 54.2%. 
 
El producto de las inversiones aumentó un 10.1%, alcanzando COP 24,581 millones (USD 13.4 millones)  este 
trimestre, mientras que la utilidad neta fue de COP 32,741 millones (USD 17.9 millones), presentando un 
crecimiento de 30.2%. 
 
EPS SURA 
 
EPS SURA, la Compañía de planes de salud obligatorios y complementarios, presentó un crecimiento en sus 
ingresos POS del 9% alcanzando la suma de COP 236,330 millones (USD 129.0 millones), mientras que los 
siniestros POS cerraron en COP 216,310 millones (USD 118.1 millones)  con un incremento del 10%, 
alcanzando una siniestralidad en lo que va del año de 91%. 
 
El resultado financiero fue de COP 7,956 millones (USD 4.3 millones), y finalmente la utilidad neta de la 
Compañía, incluyendo medicina prepagada, ascendió a COP 6,377 millones (USD 3.5 millones). 
 
Se destacan los gastos totales de administración que representaron el 8% del total de los ingresos. 
 
 

OTRAS INVERSIONES ESTRATÉGICAS (No Filiales) 
 
BANCOLOMBIA (Individual) 
 
Bancolombia registró utilidades acumuladas, sin consolidar, por COP 731 mil millones (USD 46 millones), 
mostrando un incremento de 28.8%% comparado con las cifras del mismo período de 2012. Destacamos los 
ingresos por intereses del trimestre, tanto los provenientes de la cartera como los generados por las 
inversiones y las operaciones de leasing, los cuales tuvieron un incremento de 18.1%, 124.8% y 414,3% 
respectivamente, alcanzando en total COP 1.7 billones (USD 46 millones), lo que representa un crecimiento 
total de 31.3%. Este crecimiento compensa en gran medida los mayores gastos por provisiones y mayores 
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egresos operacionales. Resaltamos de igual forma los dividendos de la compañía que presentaron un 
crecimiento del 21.9% al alcanzar cerca de COP 400 mil millones (USD 46 millones). 
 
Los activos sin consolidar sumaron COP 80.0 billones (USD 46 millones) con un incremento de 30.7%; el 
patrimonio alcanzó COP 11.6 billones (USD 46 millones) aumentando 9.8%.  
 
El indicador de calidad de la cartera individual del Banco, que compara cartera vencida frente a cartera 
bruta, fue de 2.96%. En este mismo periodo de 2012, el indicador de cobertura de la cartera vencida fue 
151.46% al mismo tiempo que el índice de solvencia cerró en 16.96% 
 
Es importante resaltar el anuncio de la adquisición de los activos de HSBC en Panamá, Con más de USD 7 
billones en activos y casi USD 6 billones en cartera y depósitos, HSBC Panamá es el segundo banco más 
grande del país con un ROE para el 2012 de 17%. 
 
AFP PROTECCIÓN S.A. 
 
Es importante mencionar que al cierre del primer trimestre del 2013, la Administradora de Fondos de 
Pensiones y Cesantías PROTECCIÓN se encontraba fusionada con ING Colombia, esta Compañía acumuló 
ingresos operacionales por COP 105,212 millones en Colombia y COP 18,684 millones (USD 46 millones) en 
El Salvador, al mismo tiempo que la utilidad neta cerró en COP 40,057 millones (USD 46 millones), con un 
crecimiento del 65% apalancado en buena medida por las sinergias generadas por la fusión en algunos 
procesos de la Administradora, por la buena dinámica de los productos y a la optimización de los gastos 
operacionales asociados directamente a los productos. 
  
En cuanto al valor de los fondos administrados la cifra alcanzó COP 55.9 billones (USD 46 millones) creciendo 
16.6% teniendo en cuenta los fondos administrados por ING y Protección en Diciembre 2012, con este 
crecimiento, PROTECCIÓN alcanza una participación de mercado del 37.0% por activos bajo manejo, 
incluyendo pensiones obligatorias, voluntarias y cesantías, se destaca la participación en cesantías y 
voluntarias del 38.6% y 38.2% respectivamente. Los afiliados a pensiones obligatorias alcanzaron 3.6 
millones de personas mientras que los afiliados a pensiones voluntarias y cesantías totalizaron  2.2 millones. 
Destacamos el crecimiento del 21.8% en el número de afiliados a pensiones voluntarias mientras que el 
mercado creció un 10.6%. En cuanto a la AFP CRECER,  los activos bajo manejo llegaron a por USD 3.3 
billones pertenecientes a 1.3 millones de clientes. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:gruposura@gruposura.com.co


 
 

Relación con Inversionistas – gruposura@gruposura.com.co – (574) 435 59 41 

14 | P á g i n a  
 

2013 - PRIMER TRIMESTRE  

 

 
 

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Balance General

(Expresados en millones de pesos)
TRM 1,832.20 

MM USD

1T 13 4T 12 1T 12 1T13/4T12 1T13/1T12 1T 13

Disponible $ 4,795 518 41,267 825.7% -88.4% 2.6            

Inversiones negociables 17,216 88,033 549 -80.4% 3038.7% 9.4            

Deudores 417,256 113,505 754,077 267.6% -44.7% 227.7       

Gastos pagados por anticipado -      -      295 N/A N/A -            

Total activo corriente 439,267 202,056 796,187 117.4% -44.8% 239.7       

Inversiones permanentes 9,238,420 9,102,546 9,689,837 1.5% -4.7% 5,042.3    

Propiedades, planta y equipo - Vehiculo 820 622 455 31.8% 80.3% 0.4            

Intangibles 2,046 2,065 44,292 -0.9% -95.4% 1.1            

Otros activos 82 82 82 0.0% 0.0% 0.0            

Valorizaciones 12,379,080 12,372,807 10,365,053 0.1% 19.4% 6,756.4    

Total activo $ 22,059,715 21,680,178 20,895,905 1.8% 5.6% 12,040.0 

Obligaciones financieras 260,584 450,626 574,890 -42.2% -54.7% 142.2       

Otras obligaciones financieras 22,508 21,243 1,000,519 6.0% -97.8% 12.3          

Cuentas por pagar 305,078 101,057 315,659 201.9% -3.4% 166.5       

Impuestos gravamenes y tasas 4,300 4,300 6,451 0.0% -33.3% 2.3            

Obligaciones laborales 309 391 373 -21.0% -17.2% 0.2            

Ingresos recibidos por anticipado 245,571 26,906 227,959 22.4% -85.6% 134.0       

Pasivos estimados y provisiones 32,938 33,794 20,615 626.7% 1091.2% 18.0          

Total pasivo corriente 871,288 638,318 2,146,466 36.5% -59.4% 475.5       

Bonos ordinarios 250,000 250,000 250,000 0.0% 0.0% 136.4       

Total pasivo 1,121,288 888,318 2,396,466 26.2% -53.2% 612.0       

Total patrimonio de los accionistas 20,938,427 20,791,860 18,499,439 0.7% 13.2% 11,428.0 

Total pasivo y patrimonio $ 22,059,715 21,680,178 20,895,905 1.8% 5.6% 12,040.0 

Trimestre Variación %
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS COMPARATIVOS

(Expresados en millones de pesos)
TRM 1,832.20 

MM USD

1T 13 4T 12 1T 12 1T13/4T12 1T13/1T12 1T 13

Dividendos 84,484 66,994 64,723 26.1% 30.5% 46.1          

Intereses 476 72 2,138 559.4% -77.7% 0.3            

Utilidad por método de Participacion, neto 131,341 39,733 67,574 230.6% 94.4% 71.7          

Utilidad en Venta de Inversiones, neto 99,436 11,142 22,575 792.5% 340.5% 54.3          

Valoración a precios de mercado, neto 1,146 450 5 154.4% 21118.5% 0.6            

Derechos de suscripción -      1,641 -      N/A N/A -            

Ingresos Operacionales 316,883 120,031 157,015 164.0% 101.8% 173.0       

Gastos de Personal 1,917 2,119 2,267 -9.6% -15.4% 1.0            

Honorarios 1,048 2,825 14,195 -62.9% -92.6% 0.6            

Gastos operacionales 4,362 2,039 35,962 113.9% -87.9% 2.4            

Depreciaciones 47 36 29 30.0% 61.3% 0.0            

Gastos operacionales de administración 7,373 7,019 52,453 5.1% -85.9% 4.0            

Utilidad Operacional 309,510 113,013 104,561 173.9% 196.0% 168.9       

Ajustes por Diferencia en Cambio (536) 3,445 (97,704) -115.6% -99.5% (0.3)          

Gastos Financieros y Comisiones 19,144 13,212 25,923 44.9% -26.2% 10.4          

Gastos extraordinarios - Impuestos asumidos 20 142 593 -85.8% -96.6% 0.0            

Compensación opción call ADR -      (0) 5,021 N/A N/A -            

Diversos (11) 1,747 (10,271) N/A N/A (0.0)          

Egresos (ingresos) no Operacionales 18,617 18,546 (76,438) 0.4% -124.4% 10.2          

Utilidad Antes de Impuesto de renta 290,893 94,467 181,000 207.9% 60.7% 158.8       

Provision para Impuestos (3,634) (7,522) (2,767) -51.7% 31.3% (2.0)          

Utilidad Neta 287,259 86,945 178,233 230.4% 61.2% 156.8       

Trimestre Variación %
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